
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

DECRETO Nº. 248/2023 

 

Declara Bens Inservíveis pertencentes ao 
Município de Paulo Frontin e dá outras 
providências.  

 

O Prefeito Municipal de Paulo Frontin/PR, Jamil Pech, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão de Avaliação de Bens a fim de leilão de 
bens inservíveis;  
 

DECRETA 
 
Art. 1º Ficam declarados Bens Inservíveis os itens abaixo relacionados.  

FIAT/UNO MILLE ECONOMY - Placas: AUX-6657 - Cor: BRANCA - Combustível: 
ALCOOL/GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO/AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 
2011/2012 - Chassi: 9BD15822AC6669299 - Renavam: 0042.061923-2 - Categoria: 
Oficial - Vigente (Em Circulação) - Com avarias diversas. Valor R$ 1.500,00. 

MARCOPOLO/VOLARE LOTACAO - Placas: AJP-4494 - Cor: BRANCA - 
Combustível: DIESEL - Espécie: PASSAGEIRO / ONIBUS - Ano/Modelo: 2000/2001 
- Chassi: 93PB02A2M1C003419 - Renavam: 0074.854269-8 - Categoria: Oficial - 
Vigente (Em Circulação) - Podendo conter avarias diversas. Valor R$ 8.000,00. 

VW 11140 - Placas: AAH-6748 - Cor: Branca - Combustível: Diese - Espécie:  - 
Ano/Modelo: 1990/1990- Chassi:  9BWZZZF4ZLC021388 - Renavam:  00523613040 
- Categoria: Oficial - CARGA / CAMINHAO - Com avarias diversas. Valor R$ 9.000,00. 

FIAT/PALIO FIRE REVESCAP   - Placas: EMG-7713 - Cor: BRANCA - Combustível: 
ALCOOL/ GASOLINA - Espécie: CARGA / CAMINHONETE - Ano/Modelo: 2009/2010 
- Chassi: 9BD17106LA5554161 - Renavam: 0018.050978-0 - Categoria: Oficial - 
Vigente (Em Circulação) - Com avarias diversas. Valor R$ 2.500,00. 

ESCORT 1.8I GL - Placas: AGM-7347 - Cor: Branca - Combustível:  - Espécie: 
Automóvel - Ano/Modelo: 1996/1996 - Chassi:  8AFZZZ54ATJ044684 - Renavam:  
00661961249 - Categoria: Oficial - BAIXADO - Com avarias diversas. Valor R$ 
400,00. 

RETROESCAVADEIRA JCB 214e - Cor: Amarela - Combustível: DIESEL - Espécie: 
MAQUINARIO - Ano/Modelo: 2012 - N° de serie: 9B9214T44CBDT4927 - Podendo 
conter avarias diversas. Valor R$ 18.000,00. 



 

 

RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B110B- Cor: Amarela - Combustível: 
DIESEL - Espécie: MAQUINARIO - Ano/Modelo: 2011/2011 - N° de serie: 
NBAH00777 - Podendo conter avarias diversas. Valor R$ 38.000,00. 

MOTONIVELADORA YTO PY200TF - Cor: Amarela - Combustível: DIESEL - 
Espécie: MAQUINARIO - Ano/Modelo: 2012/2012 - N° de serie: 1102003 - Podendo 
conter avarias diversas. Valor R$ 15.000,00. 

RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B110B- Cor: Amarela - Combustível: 
DIESEL - Espécie: MAQUINARIO - Ano/Modelo: 2012/2012 - N° de serie: NCAH 
03890 - Com avarias diversas. Valor R$ 10.000,00. 

NISSAN/FRONTIER 4X4 SE - Placas: AKU-7998 - Cor: Prata - Combustível: Diesel 
- Espécie: Caminhonete - Ano/Modelo: 2003/2003 - Chassi:  94DCMUD223J417327 
- Renavam: 00801607442 - Categoria: Oficial - Circulação - Motor parcial fora 
desmontado - Com avarias diversas. Valor R$ 5.000,00. 

AGRALE 14.000 - Placas: AYJ-4687 - Cor: Branca - Combustível: Diesel - Espécie: 
Caminhão - Ano/Modelo: 2014/2014 - Chassi: 9BYC78A2AEC000273 - Renavam: 
01007958623 - Categoria: Oficial - Circulação - Podendo conter avarias diversas. 
OBS: Diferencial danificado Valor R$ 38.000,00. 

PÁ CARREGADEIRA CASE W18- Cor: Amarela  - Combustível: DIESEL - Espécie: 
MAQUINARIO - Ano/Modelo:  - N° de serie:  - Com avarias diversas. OBS: Motor e 
caixa de transmissão fora, Pé de Carneiro não faz parte do lote. Valor R$ 
12.000,00. 

RETROESCAVADEIRA CASE 580H - Cor: Amarela  - Combustível: DIESEL - 
Espécie: MAQUINARIO - Ano/Modelo:  - N° de serie: 6971944  - Com avarias 
diversas. Valor R$ 7.000,00. 

MOTONIVELADORA HUBER 165S  - Cor: Amarela  - Combustível: DIESEL - 
Espécie: MAQUINARIO - Valor R$ 2.500,00. 

RETROESCAVADEIRA CASE 580L - Cor: Amarela - Combustível: DIESEL - 
Espécie: MAQUINARIO - Ano/Modelo:  - N° de serie: JHF0027398  - Com avarias 
diversas. Valor R$ 8.000,00. 

RETROESCAVADEIRA JCB 3C - Cor: Amarela  - Combustivel: DIESEL - Espécie: 
MAQUINARIO - Ano/Modelo:  - N° de serie:   - Com avarias diversas. Valor R$ 
7.000,00. 

TRATOR FIATALIS - Cor: Amarela  - Combustível: DIESEL - Espécie: MAQUINARIO 
- Ano/Modelo:  - N° de serie:   - Com avarias diversas. Valor R$ 7.000,00. 

M.BENZ/OF 1318  - Placas: BWB-7376 - Cor: BRANCA - Combustível: DIESEL - 
Espécie: PASSAGEIRO / ONIBUS - Ano/Modelo: 1992/1992 - Chassi: 
9BM384088NB937495 - Renavam: 0060.267956-7 - Categoria: Oficial - Vigente (Em 



 

 

Circulação) - Com avarias diversas. OBS: MOTOR E CAIXA FORA - PEÇAS 
INTERNAS NÃO FAZEM PARTE DO LOTE. Valor R$ 5.000,00. 

SCANIA/K112 CL  - Placas: CTA-0892 - Cor: BRANCA - Combustível: DIESEL - 
Espécie: PASSAGEIRO / ONIBUS - Ano/Modelo: 1988/1988 - Chassi: 
9BSKC4X2BJ3456342 - Renavam: 0041.099074-4 - Categoria: Oficial - Vigente (Em 
Circulação) - Podendo conter avarias diversas. Valor R$ 12.000,00. 

SUCATA M.BENZ/1718  - Placas: ACI-0330 - Cor: Branca - Combustível: DIESEL - 
Espécie: Caminhão - Ano/Modelo: 1994/1994 - Chassi: 9BM682128RB036069  - 
Renavam: 00627983316 - Categoria: Particular -  - Com avarias diversas. OBS: Sem 
motor e caixa. Valor R$ 2.000,00. 

SUCATA MB 1113  - Placas: - Cor: AMARELO - Combustível: DIESEL - Espécie: - 
Ano/Modelo:  - Chassi:  - Renavam:  - Categoria: Oficial -  - Com avarias diversas. 
Valor R$ 1.500,00.  

SUCATA VW/11.130  - Placas: ADP-5609 - Cor: CINZA - Combustível: DIESEL- 
Espécie: CARGA / CAMINHAO - Ano/Modelo: 1986/1986 - Chassi: V034669W - 
Renavam: 0055.669479-1  - Categoria: Oficial - Vigente (Em Circulação) - Podendo 
conter avarias. SEM MOTOR E CAIXA Valor R$ 800,00. 

RENAULT/MASTER MBUS L3H2 - Placas: BCF-9444 - Cor: PRATA - Combustível: 
DIESEL- Espécie: PASSAGEIRO / MICRO ONIBUS - Ano/Modelo: 2018/2019 - 
Chassi: 93YMEN4XEKJ415866 - Renavam: 0115.657422-3  - Categoria: Oficial - 
Vigente (Em Circulação) - Podendo conter avarias. OBS: Motor fora desmontado. 
Valor R$ 38.000,00. 

BRITADOR REBOCADO BRA-6240 AGRITEC - Podendo conter avarias. Valor R$ 
90.000,00. 

LANCHA NAVEGAVEL DE EXTRAÇÃO DE AREIA - Podendo conter avarias 
diversas. OBS: MOTOR, BOMBA e demais itens FORA. Valor R$ 20.000,00. 

RENAULT/MASTER ALTECHAMB  - Placas: ANN-2573 - Cor: BRANCA - 
Combustível: DIESEL- Espécie: ESPECIAL / CAMINHONETE - Ano/Modelo: 
2006/2006 - Chassi: 93YADCUD56J698186 - Renavam: 0087.779902-4  - Categoria: 
Oficial - Vigente (Em Circulação) - Podendo conter avarias. OBS: SEM CAIXA DE 
DIREÇÃO. Valor R$ 18.000,00. 

SUCATA FIAT/PALIO ESSENCE 1.6 - Placas: ATV-4402 - Cor: BRANCA- 
Combustível: ALCOOL/GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO/AUTOMOVEL - 
Ano/Modelo: 2011/ 2011  - Chassi:9BD17177EB5746330  - Renavam: 0031.656566-
0 - Categoria: Oficial - Vigente (Em Circulação) - com avarias diversas, com Motor. 
Valor R$ 200,00. 

SUCATA FIAT/DUCATO C RONTAN AMB - Placas: AMT-7442 - Cor: BRANCA- 
Combustível: DIESEL - Espécie: ESPECIAL / CAMINHONETE - Ano/Modelo: 2005/ 



 

 

2005  - Chassi:93W231F1151022563  - Renavam: 0085.501562-4 - Categoria: Oficial 
- Vigente (Em Circulação) - Com avarias diversas, com motor. Valor R$ 250,00. 

SUCATA NISSAN HOMY AULT-260 - Veículo de origem Paraguaia - Com avarias 
diversas, com motor. Valor R$ 200,00. 

SUCATA VW/KOMBI FURGAO - Placas: AEF-8659 - Cor: BRANCA- Combustível: 
GASOLINA - Espécie: CARGA / CAMINHONETE - Ano/Modelo: 1993/1994  - 
Chassi:9BWZZZ21ZPP032994  - Renavam: 0061.549911-2 - Categoria: 
PARTICULAR - BAIXADO - Com avarias diversas, SEM MOTOR. Valor R$150,00. 

SUCATA VW/GOL 1.0 - Placas: MFO-6502 - Cor: CINZA - Combustível: 
ALCOOL/GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO/AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 
2005/2005  - Chassi: 9BWCA05X35P111131  - Renavam: 0085.290164-0 - 
Categoria: Oficial - BLOQUEIO POR INDISPONIBILIDADE ADMINISTRATIVA - 
ACIDENTE - GRANDE MONTA - Com avarias diversas, SEM MOTOR. Valor R$ 
150,00. 

SUCATA FIAT/PALIO ED - Placas: AGY-8358 - Cor: CINZA- Combustível: 
GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 1997/1997 - 
Chassi: 9BD178016V0249433  - Renavam: 0067.302609-4 - Categoria: OFICIAL - 
VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, SEM MOTOR. Valor R$ 
150,00. 

SUCATA FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX - Placas: ANE-9928 - Cor: BRANCA- 
Combustível: ALCOOL/GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - 
Ano/Modelo: 2005/2006 - Chassi: 9BD15802764765575  - Renavam: 0086.811321-2 
- Categoria: OFICIAL - VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, SEM 
MOTOR. Valor R$ 100,00. 

SUCATA FIAT/UNO MILLE FIRE      - Placas: AJZ-5021 - Cor: BRANCA- 
Combustível: GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL Ano/Modelo: 
2001/2002 - Chassi: 9BD15822524288046  - Renavam: 0076.278107-6 - Categoria: 
OFICIAL - VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, SEM MOTOR. 
Valor R$ 150,00. 

SUCATA FIAT/PALIO EX    - Placas: MBL-6277 - Cor: CINZA- Combustível: 
GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 2000/2000 - 
Chassi: 9BD178096Y2171040  - Renavam: 0074.329557-9 - Categoria: OFICIAL - 
VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas. Valor R$ 150,00. 

SUCATA FIAT/DOBLO EX - Placas: ANK-1691 - Cor: BRANCA- Combustível: 
GASOLINA - Espécie: MISTO / CAMIONETA - Ano/Modelo: 2005/ 2006  - Chassi: 
9BD11995861031795  - Renavam: 0087.349629-9 - Categoria: Oficial - Vigente (Em 
Circulação) - Com avarias diversas, com motor. Valor R$ 200,00. 

SUCATA I/KIA BESTA SV GRAND - Placas: AKB-5779 - Cor: BRANCA- 
Combustível: DIESEL - Espécie: ESPECIAL / CAMINHAO - Ano/Modelo: 2000/2001  



 

 

- Chassi: KNCTC242217044226  - Renavam: 0077.159796-7 - Categoria: OFICIAL -  
BAIXADO - Com avarias diversas, SEM MOTOR. Valor R$ 150,00. 

SUCATA VW/KOMBI - Placas: AKM-5476 - Cor: BRANCA- Combustível: 
GASOLINA - Espécie: MISTO / CAMIONETA - Ano/Modelo: 2002/2003  - 
Chassi:9BWGB07X13P005401  - Renavam: 0078.960091-9 - Categoria: OFICIAL - 
VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, SEM MOTOR. Valor R$ 
150,00. 

SUCATA FIAT/PALIO FIRE FLEX - Placas: AND-6774 - Cor: BRANCA- 
Combustível: ALCOOL/GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - 
Ano/Modelo: 2005/2006  - Chassi: 9BD17146G62675892  - Renavam: 0086.664528-
4 - Categoria: OFICIAL - VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, SEM 
MOTOR. Valor R$ 150,00. 

SUCATA IMP/FORD ESCORT 1.8I GL - Placas: AGM-8632 - Cor: BRANCA- 
Combustível: GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 
1996/1996 - Chassi: 8AFZZZ54ATJ041513  - Renavam: 0066.210403-0 - Categoria: 
OFICIAL - Com avarias diversas, BAIXADO  

SUCATA RENAULT/MASTER FURG 11M3 - Placas: DLB-2034 - Cor: BRANCA- 
Combustível: DIESEL - Espécie: CARGA / CAMINHONETE - Ano/Modelo: 2002/2003  
- Chassi:93YADCCH53J355319  - Renavam: 0080.467047-1 - Categoria: OFICIAL - 
VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, COM MOTOR. Valor R$ 
500,00. 

SUCATA VW/KOMBI - Placas: AHQ-2214 - Cor: AZUL- Combustível: GASOLINA - 
Espécie: MISTO / CAMIONETA - Ano/Modelo: 1997/1998  - 
Chassi:9BWZZZ237VP048065  - Renavam: 0069.224765-3 - Categoria: OFICIAL - 
VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, SEM MOTOR. Valor R$ 
150,00. 

SUCATA FIAT/UNO MILLE SMART - Placas: AJN-5239 - Cor: BRANCA- 
Combustível: GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 
2000/2001 - Chassi: 9BD15808814182613  - Renavam: 0074.591817-4 - Categoria: 
OFICIAL - VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, SEM MOTOR. 
Valor R$ 100,00. 

SUCATA FIAT/PALIO FIRE    - Placas: ALA-9044 - Cor: AZUL- Combustível: 
GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 2003/2003 - 
Chassi: 9BD17146232309926  - Renavam: 0080.813846-4 - Categoria: OFICIAL - 
VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, com motor. Valor R$ 150,00. 

SUCATA VW/GOL SPECIAL    - Placas: AAK-4856 - Cor: BRANCA- Combustível: 
GASOLINA - Espécie: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL - Ano/Modelo: 2001/2001 - 
Chassi: 9BWCA05Y71T224462  - Renavam: 0076.606288-0 - Categoria: OFICIAL - 
VIGENTE (EM CIRCULACAO) - Com avarias diversas, Sem motor. 150,00. 



 

 

SUCATA TOYOTA/BANDEIRANTE - Placas: AGO-7392 - Cor: BRANCA- 
Combustível: DIESEL - Espécie: CARGA / CAMINHONETE - Ano/Modelo: 1977/1977 
- Chassi: 0J24390  - Renavam: 0051.095953-9 - Categoria: OFICIAL - VIGENTE (EM 
CIRCULACAO) - Com avarias diversas, COM MOTOR. Valor R$ 1.000,00. 

Sucatas ferrosas e demais sucatas diversas. OBS: sucatas diversas no Pátio e 
no interior do ônibus placas BWB-7376. Valor R$1.000,00. 

Equipamentos usados diversos para Fabricação de manilhas - sem funcionando. 
Valor R$1.000,00. 

IMPRESSORA OKI C530dn usada - Funcionando - Podendo conter avarias. Valor 
R$150,00. 

Fogão Mueller 6 bocas usado - Funcionando - Podendo conter avarias. Valor R$ 
100,00 

Geladeira Consul Luxo usada - Funcionando - Podendo conter avarias. Valor R$ 
100,00. 

Geladeira Prosdocimo 340 Serie Luxo usada - Funcionando - Podendo conter 
avarias. Valor R$ 100,00. 

Geladeira refrigerador Climax Novah usada - Funcionando - Podendo conter 
avarias. Valor R$ 100,00. 

Fogão Atlas Tropical 5 bocas usado - Funcionando - Podendo conter avarias. Valor 
R$ 100,00. 

1 Fogão industrial Dako 2 bocas usado - Podendo conter avarias. Valor R$ 80,00. 

1 esteira mecânica + 1 Bicicleta ergométrica healthy. OBS Equipamentos usados 
podendo conter avarias. Valor R$ 80,00. 

1 Arquivo em aço de 4 gavetas, 1 Mocho Olsen & Meinecke. OBS: Equipamentos 
usados podendo conter avarias. Valor R$ 80,00. 

1 Cadeira Odontologica Dentemed, 1 Mesa Odontologica Gnatus (Não 
funcionam). OBS Equipamentos usados podendo conter avarias diversas. Valor R$ 
200,00. 

15 Equipamentos hospitalares: 1 Autoclave Primar (Não Funciona), 1 Balança 
Filizola, 2 Macas, 1 Cama, 1 Mesa de Raio X Armentano, 7 pedestais para soro, 
1 andador e 1 Berçario Hosp-Serv DSI-2000 (Não Funciona). OBS: Equipamentos 
usados podendo conter avarias diversas. Valor R$ 600,00. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogadas as 
disposições em contrário. 

Dê-se Ciência, 



 

 

Publique-se, 

Cumpra-se, 

 
 

Paulo Frontin/PR, 08 de fevereiro de 2023. 

 
 

 

JAMIL PECH 

Prefeito Municipal 

 


